
Brasília, 14 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 17/07/2023 - Ano 7 Edição 7.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus Juiz de Fora

Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 214, de 14 de julho de 2023

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de
Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de 2021,
publicada no Diário O�cial da União de 18 de maio de 2021, reti�cada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 609, de
18 de maio de 2021, publicada no Diário O�cial da União de 19 de maio de 2021,

 

Considerando a Resolução nº 64/2022, de 15 de dezembro de 2022, do Conselho Superior deste Instituto Federal,
que institui a Política de Acompanhamento e Apoio de Egressos da instituição,

 

Considerando o Memorando Eletrônico nº 1/2023 - REIDRIIT (nº do protocolo no SIPAC 23223.000144/2023-41), de
lavra da Pró-reitoria de Extensão e da Diretoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais deste Instituto
Federal,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de Acompanhamento dos
Egressos (CLAE) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de
Fora:

SERVIDOR(A) SIAPE REPRESENTATIVIDADE FUNÇÃO

Suzana Aparecida
Viveiros Ferraz

169****
Diretoria de Extensão e
Relações Comunitárias

Membro titular

Ana Boaretto de
Miranda Motta

202****
Diretoria de Extensão e
Relações Comunitárias

Membro suplente

Patrícia de Sá Dias de

Souza
281**** Diretoria de Ensino Membro titular

1 of 5 14/09/2023, 19:33



Ana Carolina de Faria 189**** Diretoria de Ensino Membro suplente

Denise Barros de
Almeida Barbosa

133****
Diretoria de Pesquisa,
Inovação e Pós-graduação

Membro titular

Gheysa Lemes
Gonçalves Gama

168****
Diretoria de Pesquisa,
Inovação e Pós-graduação

Membro suplente

Ana Cláudia Martins
de Souza

291****

Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Desenvolvimento de
Sistemas

Membro titular

Sandro Roberto
Fernandes

210****

Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Desenvolvimento de
Sistemas

Membro suplente

Wagner Dias Rocha 344****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Eletrotécnica

Membro titular

Felipe Gomes Duque

 

291****

 

Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Eletrotécnica

Membro suplente

Gilberto de Castro
Timotheo

360****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Mecânica

Membro titular

Leopoldo Ferreira de
Sousa

292****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Mecânica

Membro suplente

Narah Costa Vitarelli 277****
Curso Técnico Integrado de
Meio Ambiente

Membro titular

João Paulo Lima de
Miranda

178****
Curso Técnico Integrado de
Meio Ambiente

Membro suplente

Emanuel Augusto de
Oliveira e Silva

315****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Metalurgia

Membro titular

2 of 5 14/09/2023, 19:33



Marinez Maciel da
Costa

271****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Metalurgia

Membro suplente

Juliane Silva Ribeiro 248****
Curso Técnico Integrado de
Secretariado

Membro titular

Roberta Calvano 234****
Curso Técnico Integrado de
Secretariado

Membro suplente

Sílvia Augusta do
Nascimento

332****
Curso Técnico Subsequente
de Transações Imobiliárias

Membro titular

Fábio de Oliveira
Vargas

143****
Curso Técnico Subsequente
de Transações Imobiliárias

Membro suplente

Eduardo Seabra
Guedes

116****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Design de Móveis

Membro titular

Vívian Gemiliano
Pinto

330****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Edi�cações

Membro titular

Cláudio Paiva Silva 387****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Edi�cações

Membro suplente

Samuel Sander de
Carvalho

104****
Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente
de Eletromecânica

Membro titular

Rodrigo Arruda
Felício Ferreira

168****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Eletrônica

Membro titular

Filipe Andrade La-
gatta

166****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Eletrônica

Membro suplente

Maria Teresa
Dominato de Almeida
Mansur

232****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Eventos

Membro titular

3 of 5 14/09/2023, 19:33



Gheysa Lemes
Gonçalves Gama

168****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Eventos

Membro suplente

Sheila Elisângela
Menini

244****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Transporte Rodoviário

Membro titular

Ivelise Nery Barra de
Oliveira

230****
Curso Técnico
Concomitante/Subsequente
de Transporte Rodoviário

Membro suplente

Thiago da Silva Castro 154****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

Membro titular

Leila Sílvia da Silva 265****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Elétrica

Membro suplente

Márcio do Carmo
Barbosa Poncílio
Rodrigues

148****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Mecatrônica

Membro titular

Luís Oscar de Araújo
Porto Henriques

137****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Mecatrônica

Membro suplente

Matheus José Cunha
de Oliveira

133****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Metalúrgica

Membro titular

Kelly Cristina Ferreira 315****
Curso de Bacharelado em
Engenharia Metalúrgica

Membro suplente

Ricardo Costa Pinto e
Santos

270****
Curso de Bacharelado em
Sistemas de Informação

Membro titular

Emerson Augusto
Priamo Moraes

181****
Curso de Bacharelado em
Sistemas de Informação

Membro suplente

Thiago da Silva Peron 213****
Curso de Licenciatura em
Física

Membro titular

Wagner Tadeu Jardim 291****
Curso de Licenciatura em
Física

Membro suplente

4 of 5 14/09/2023, 19:33



Artur Afonso Guedes
Rossini

156****
Curso de Licenciatura em
Matemática

Membro titular

Mateus Balbino
Guimarães

227****
Curso de Licenciatura em
Matemática

Membro suplente

Nádia de Oliveira
Camacho

119****
Curso de Tecnologia
em Design de Interiores

Membro titular

Márcia Moreira
Rangel

236****
Curso de Tecnologia em
Design de Interiores

Membro suplente

 

Art. 2º Os mandatos dos membros da CLAE terão duração de 2 (dois) anos, prorrogáveis por mais 2 (dois) anos.

Parágrafo único. É possível a reformulação da composição da CLAE ao longo do desenvolvimento das atividades.

Art. 3º As atribuições da CLAE são aquelas de�nidas no âmbito da Política de Acompanhamento e Apoio de Egressos
da instituição.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sistema de
Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP-Sigepe).

 

 

CLÁUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA
Diretora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/199412

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

5 of 5 14/09/2023, 19:33

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/199412
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/199412

